Certes, Siricius ⁽¹⁾ et saint Ambroyse, en l'épistre 80 et 81*, tiennent pour hæresie ce que vous dites de la Vierge ; et saint Augustin, parlant de Jovinien en l'Hæresie 82*, *ad Quodvultdeus*, dict en ceste sorte : « Virginitatem Mariæ destruebat, dicens eam pariendo fuisse corruptam. » Et tout au commencement du Livre premier *contre Julien, Pelagien** : « Hoc de Manichæorum nomine et crimine faciebat etiam Jovinianus, negans Mariæ sanctæ virginitatem, quæ fuerat dum conciperet, permansisse dum pareret : tanquam Christum cum Manichæis phantasma crederemus, si Matris incorrupta virginitate diceremus exortum. Sed in adiutorio ipsius Salvatoris, sicut spreverunt Catholici velut acutissimum quod Jovinianus exseruerat argumentum, et nec sanctam Mariam pariendo fuisse corruptam, nec Dominum fuisse phantasma crediderunt, sed et illam virginem mansisse post partum, et ex illa tamen verum Christi corpus exortum, sic » spreverunt « vestra calumniosa vaniloquia. » Et quelle virginité pouvoit nier Jovinien estre en la Vierge en l'enfantement, sinon celle que vous nies ? Et quelle autre corruption y pouvoit il mettre que celle que vous y mettes ? car de mettre en l'enfant la corruption qui se fait par l'accointance de l'homme, c'est une chose inintelligible. Parlant donques a Jovinien, je parle a vous.

Saint Augustin, en l'épistre *ad Dardanum**, parle des cors selon l'ordre naturel, monstrant qu'ilz dependent du lieu et de la place ; et qu'au contrayre, la nature divine ne depend d'aucun lieu ni place, ains conserve tous les lieux et toutes les places. Mays quand il parle en particulier du cors de Jesuschrist, disant qu'il est « in aliquo cæli loco

* *Al. XLII.* (P. L., t. XVI, 1125.)
* Lib. De Hæresibus.

* Cap. II.

* Ep. CLXXXVII, cc. IV, §§ 13, 14, et VI, § 18.

(1) Le Pape saint Sirice qui condamna Jovinien, moine de Milan, qui niait la virginité de Marie. Les deux lettres du Pontife et de saint Ambroise se suivent parmi les Œuvres de ce dernier, et dans les éditions modernes elles portent le même numéro, soit XLII.

propter veri corporis modum*, » conforme au dire de saint Pierre*, il ne fait rien contre nous, car les bons entendeurs sçavent qu'il y a difference entre estre en un lieu, et occuper un lieu ou place ; tesmoins les Anges et les ames. Saint Augustin donques, en ceste epistre, combat les Ubiquitaires qui disent le cors de Nostre Seigneur estre par tout, et non les Catholiques qui confessent qu'il est en certains lieux, quoy que sans occuper lieu, a la façon des espritz ; ainsy qu'il penetra dedans la salle, *les portes estans fermées*. Miracle lequell saint Augustin compare a la sortie que Nostre Seigneur fit du ventre de sa Mere (ep. 3. *ad Volusianum**), en ceste sorte : « Ipsa virtus per inviolatæ Matris virginea viscera, membra infantis eduxit, quæ postea per clausa ostia membra juvenis introduxit. Demus Deum aliquid posse, quod nos fateamur investigari non posse. In talibus rebus tota ratio facti est potentia facientis. »